\
RESE

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
PUBLlCOS DO MUNICIPIO DE RESERVA

CNPJ 07.761989/0001-03
Rua: Dom Pedro 11,n? 517 - Centro - Reserva/PR
CEP: 84320-000 E-mail reservaprev@grnail.com

Ata 005/2014 - COMITE DE INVESTIMENTOS

Ao vigésimo terceiro dia do mês de outubro de dois mil e quatorze, com início ás oito
horas e trinta minutos, na sede do RESERVA PREV, situada na Rua Dom Pedro 11,
número quinhentos e dezessete, Reserva-PR, realizou se a reunião do COMITE DE
INVESTIMENTO.

A reunião foi presidida pelo presidente do conselho de Investimento do RESERVA
PREV Rodrigo Alvarez. Contou com a presença dos membros Karla Pietrochinski
Wesselovicz, Tiago Batista de Oliveira e de Beatriz Chiniski Sydulovicz e do Assistente
Previdenciário do RESERVA PREV Cassiano Graniska Sousa.

O Presidente do Comitê iniciou a reunião agradecendo a presença de todos, e falando
sobre a importância da reunião de hoje, a Diretora Presidente do RESERVA PREV
Beatriz Sydulovicz Chiniski deu continuidade falando sobre corno os documentos
recebidos para credenciamento conforme o Edital de Credenciamento 001/2014 das
instituições financeiras ITAÚ UNIBANCO S/A, inscrito sob o CNPJ n?
60.701.190/0001-04 e da HORUS INVESTIMENTOS - GESTORA DE RECURSOS
LTDA, inscrita sob o CNPJ nO11.333.851/0001-72, as duas instituições receberam o
edital e estavam cientes dos requisitos. Todos os documentos foram analisados pelos
participantes da reunião e constatou-se que a HORUS INVESTIMENTOS não havia
preenchido o anexo I do Edital de Credenciamento 001/2014, ficando impossível
preencher no sistema de informação da consultoria de investimentos, faltam dados
importantes como o Patrimônio sob gestão tanto Nacional, global e de RPPS,
dificultando a análise de pontuação técnica, e assim sendo os membros deram corno
indeferido o seu credenciamento. Referente a documentação da ITAÚ UNIBANCO
S/A, os documentos analisados preenchem os requisitos do edital, ficando deferido o
credenciamento. Foi comentado também sobre algumas alterações do edital sugeridas
pela consultoria de investimentos, a diretora presidente do RESERVA PREV
comprometeu-se de encaminhar via e-maíl para os membros do comitê de
investimentos analisarem o novo modelo sugerido pela consultoria CREDITO &
MERCADO. Na seqüência foi gerado e assinado o relatório de credenciamento do
ITAÚ UNIBANCO S/A, que os membros já haviam recebido via e-mail no dia
17/10/2014.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrado a presente ata, que vai assinada por mim
Cassiano Graniska de Sousa, pelo presidente do comite de investimento Rodrigo
Alvarez, e os demais membros presentes, Karla Pietrochinski Wesselovicz, Beatriz
Chiniski Sydulovicz e Tiago Batista Oliveira.Ja ~

mailto:reservaprev@grnail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

CREDENCIAMENTO

ITAÚ UNIBANCO S.A. (GESTOR/ADMINISTRADOR)

1- DADOS

Razão Social: ITAÚ UNIBANCO S.A. CNPJ: 60.701.190/0001-04
PCAALFREDOEGYDIOSOUZA ARANHA, 100 - TORREOLAVO

Endereço: SETUBAL

Bairro: PARQUEJABAQUARA Cidade: SAO PAULO
CEP: 04.344-902

Estado: SP

Contato (s)

Nome:
E-mail:

ELTONGUSTAVO VAZ

elton .vaz@itau-unibanco.com.br
Telefone: (41) 3219-3258

Nome:
E-mail:

*** Telefone:
***

Rating de Gestão de Qualidade - SIM
Emissor: FITCHRATING5 Classificação: M2

Patrimônio sob Gestão

Nacional 463.779.000,00 Global: 486.372.000,00 RPPS: 3.023.000,00

11- ASPECTOS LEGAIS

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em

30/4/2014. Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE FUNDOS DE INVESTIMENTOS,

conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 990 expedido em 6/7/1989 pelo (a) COMISSÃO DE VALORES
MOBILIÁRIOS.

Em exigência ao Artigo 3°, Inciso IX, Parágrafo 1, Alínea "[li da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela

Portaria MPS n° 170/12 e 440/13, o(a) ITAÚ UNIBANCO S.A. apresenta os seguintes documentos
comprobatórios com os respectivos vencimentos:

• Atestado de Regularidade Previdenciária - Vencimento: 10/3/2015;

• Atestado de Regularidade Fiscal:

o Municipal: Vencimento: 16/11/2014;

o Estadual: Vencimento: 10/11/2014;

o Federal: Vencimento: 11/11/2014.

mailto:.vaz@itau-unibanco.com.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

111- PONTUAÇÃO TÉCNICA

Observando o disposto no Artigo 3" Inciso IX, Parágrafo 2 da Portaria MPS n° 5.19/20.11, alterada pela Portaria

MPS n° 170/12 e 440/13, e considerando os quesitos de análise estabelecidos pelo procedimento de seleção

de entidades autorizadas e credenciadas do RPPS,o(a) ITAÚ UNIBANCO S.A. apresenta a seguinte pontuação:

Rating de Gestão de Qualidade 50,00%

Volumes de Recursos Administrados 0,00%

Tempo de Atuação de Mercado 10,00%

Avaliação de Aderência dos Fundos" 18,00%

.._... (-) Critérios de Penalidade ' 0,00%

Pontuação Quesitos Técnicos 128,0%

índice de Gestão de Qualidade RP1

IGQ-RP1:

Limite de Alocação: Da Resolução 3.922/10 e da Política de Investimento.

Descrição: As instituições administradoras e gestoras classificadas neste nível apresentam
histórico consistente de risco e retorno. São consideradas instituições com elevada
credibilidade, tradição em gestão e sólida estrutura organizacional. Contam com
eficazes e seguros processos de investimento e de análise de risco, equipes com
formação profissional altamente qualificada, elevada experiência e baixa
rotatividade.
Apresentam, ainda, ambiente de controle interno seguro, capaz de garantir total
disponibilidade, integridade, tempestividade e rastreabilidade das informações.
No geral, as instituições classificados neste nível são capazes de assegurar o
cumprimento do dever fiduciário em sua plenitude.

IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

Data Cadastro

17/10/2014

Data Aprovação

24/10/2014

I '

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

ANEXO I

.4<,infon"ações de Retorno dos Ativos e Benchnlôrks devE'm
(O1110 rdprênClél 30/09/201,~ aos \.litírnos 24 me:;esT ornando-se

FD (NPJ
FUNDO

1 06.175.696/0001-73
ITAl) SOBERANO FI REFERENCIADO DI LI'

2 00.832.435/0001-00
ITAÚ INSTITUCIONAL FI REFERENCIADO DI

3 07.658.621/0001-06
ITAÚ INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA

4 04.764.174/0001-81
18 INSTITUTIONAL ACTIVE FIX FI MUl TIMERCADO

5 00.973.117/0001-51
ITAÚ INSTITUClONALJUROS EMOEDAS FI MULTIMERCADO

6 05.073.656/0001-58
ITAÚ IMA B ATIVO FI RENDA FIXA

7 10.474.513/0001-98
ITAÚ INSTITUCIONAL INFLAÇÃO FIC RENDA FIXA

8 09.093.819/0001-15
ITAÚ INSTITUCIONAL INFLAÇÃO 5 Fie RENDA FIXA

9 14.437.684/0001-06
ITAÚ IMA-B 5+ FlC RENDA FIXA

10 10.396.381/000123
ITAÚ INSTITUCIONAL PRÉ-FIXADO FIC RENDA FIXA LP

FD Benchmark VaR Bench Bench % VaR Fundo Fundo % Aderência1 CDI
18,506 0,042 18,351 0,043 Sim

2 CDI
18,506 0,044 18,711 0,043 Sim

3 COI
18,506 0,050 18,389 0,043 Sim

~

4 CDI
18,506 0,060 19,065 0,043 N&ati

5 COI
18,506 0,101 19,196 0,043 N&ati

6 IMA·B
7,168 3,976 6,946 3,967 Sim

7 IMA-B
7,168 3,956 6,184 3,967 N&ati

8 IMA-B5
17,248 1,440 16,232 1,450 Sim

9 IMA-B 5+
1,857 5,638 0,956 5,661 N&ati

10 IRF-M
15,153 1,296 14,089 1,290 Sim

	Page 1
	Titles
	\
	RESE
	Ata 005/2014 - COMITE DE INVESTIMENTOS
	Ja ~

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	CREDENCIAMENTO
	ITAÚ UNIBANCO S.A. (GESTOR/ADMINISTRADOR)
	1- DADOS
	***
	***
	11 - ASPECTOS LEGAIS

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	111- PONTUAÇÃO TÉCNICA
	IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1

	Page 4
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	ANEXO I
	.4<, infon"ações de Retorno dos Ativos e Benchnlôrks devE'm
	aos \.litírnos 24 me:;esT ornando-se
	FD
	(NPJ

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2